
DECRETO DIRIGENZIALE N. 15 del 19 febbraio 2009  
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-

TORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - “Si-
stema Informativo Agricolo Regionale - iniziative di divulgazione, informazione e promozione” - 
Approvazione varianti tecniche ed economiche per iniziative da svolgere per il tramite degli  
STAPA CePICA di Avellino e Salerno. 

Il Dirigente 
 
PREMESSO che con Deliberazioni di Giunta Regionale nn°76/2005, 282/2006, 508/2007 e 310/2008  ad 
oggetto “Programma degli interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione e ricerca in 
agricoltura”  – con allegato” sono stati approvati dalla Giunta Regionale le opzioni e le linee d’indirizzo 
nel campo dei servizi di sviluppo agricolo ;   
 
CONSIDERATO che nel suddetti atti programmatici è previsto di:  

● migliorare il quadro conoscitivo sull’agricoltura ecosostenibile e di qualità certificata,  
● migliorare il quadro conoscitivo sui programmi e le politiche comunitarie e l’accesso ai 

finanziamenti, 
● favorire le iniziative dei produttori volte a raggiungere e a coinvolgere i consumatori 

di concerto con gli STAPA CePICA competenti per territorio, tramite la realizzazione diretta di conferen-
ze stampa, incontri studio, seminari, convegni, eventi di promozione, ecc o tramite la partecipazione ed il 
sostegno ad iniziative assunte da terzi, andando ad individuare le azioni da realizzare in relazione agli 
esiti delle istruttorie tecniche, dando priorità a quelle consolidate, a quelle che mostrano una effettiva ri-
caduta sul territorio e a quelle che consentono di operare in collaborazione e in sinergia con gli altri sog-
getti pubblici e privati; 

- provvedere ad una specifica assegnazione finanziaria agli STAPA CePICA per la realizzazione di 
“Iniziative di divulgazione, informazione e promozione” i cui singoli progetti esecutivi verranno di 
volta in volta proposti dai Settori decentrati e/o dal Settore SIRCA e affidati agli stessi e saranno 
comunque approvati con atto del dirigente del Settore SIRCA; 

 
PRESO ATTO che: 
- con nota n° 0142995 del 18.02.2008, il dirigente dello STAPA CePICA di Salerno, per l'organizzazione 
dell’evento “ L'agricoltura campana: un patrimonio di cultura, ambiente e qualità” che si terrà ad Eboli 
presso l'azienda Improsta dal 2 al 4 aprile 2009,  ha inviato la richiesta di utilizzare i seguenti fondi resi-
dui  a gravare su precedenti assegnazioni del Settore S.I.R.C.A. e più in dettaglio per le somme così ri-
partite: 

o DRD n° 352/2006 per € 20.500,00; 
o DRD n°123/2007 per € 942,00; 
o DRD n° 198/2007 per € 25.000,00; 
o DRD n° 139/2008 per € 743,68 

con un totale di somme da autorizzare pari a € 47.185,68; 
 
- con nota n°0116314 del 10.02.2009, il dirigente dello STAPA CePICA di Avellino  per l'organizzazione 
dell’evento “Stati generali del vino” che si terrà ad Avellino dal  6 al 7 marzo 2009 , ha inviato una richie-
sta di autorizzazione di varianti per integrare le risorse disponibili con l'utilizzo dei seguenti fondi residui  
a gravare su precedenti assegnazioni del Settore S.I.R.C.A. e più in dettaglio per le somme così ripartite: 

o DRD n° 559/2005 per € 20.000,00 
o DRD n° 218/2006 per € 5.544,53 
o DRD n° 266/2006 per € 11.073,37 
o DRD n° 174/2008 per € 10.000,00 

con un totale di somme da autorizzare pari a € 46.617,90;  
 
PRESO ATTO che le suddette iniziative consentono di valorizzare e promuovere l’eno-gastronomia 
campana di qualità  e le produzioni tipiche campane, offrendo anche una panoramica sugli aspetti carat-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



terizzanti dell’agricoltura campana, evidenziandone le diverse tipologie presenti sul territorio che gene-
rano quella che è stata definita “un’agricoltura plurale” (le macroaree), fornendo anche un'analisi delle 
sfide e dei vincoli derivanti dalle dinamiche dei mercati, dalle relazioni di filiera (ruolo della GDO) e dai 
nuovi bisogni della società con una riflessione sulle possibili strategie di riposizionamento dell’agricoltura 
regionale di fronte alle nuove sfide tra cui spiccano le tematiche introdotte dal PSR Campania in termini 
di ambiente, rapporti tra agro-industria ed agricoltura, gestione ecosostenibile dei comparti agricolo ed 
agroalimentare ecc; 
 
RITENUTO: 
- di dover autorizzare le suddette richieste di varianti tecniche ed economiche ;  
- di dover incaricare i dirigenti dei suddetti STAPA CePICA, per quanto di loro rispettiva competenza,  a 
curare tutti gli adempimenti necessari per la migliore riuscita delle predette iniziative; 
 
VISTA la LR n. 24 del 29.12. 2005, art. 4 commi 2 e 6; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01,  

 
DECRETA 

 
Per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo 
  

− di approvare ed autorizzare le richieste di varianti tecniche ed economiche avanzate 
rispettivamente dallo STAPA Cepica di Salerno per l'organizzazione dell’evento “ L'agricoltura 
campana: un patrimonio di cultura, ambiente e qualità” che si terrà ad Eboli presso l'azienda 
Improsta dal 2 al 4 aprile 2009 per una somma complessiva di € 47.185,68  e dallo STAPA 
Cepica di Avellino per l'organizzazione dell’evento “Stati generali del vino” che si terrà ad Avellino 
dal  6 al 7 marzo 2009 per una somma complessiva di € 46.617,90; 

− di incaricare i dirigenti dei suddetti STAPA CePICA, per quanto di loro rispettiva competenza,  a 
curare tutti gli adempimenti necessari per la migliore riuscita delle predette iniziative; 

− di inviare il presente provvedimento, rispettivamente, al Dirigente dello STAPA CePICA  di 
Avellino, al Dirigente dello STAPA Cepica di Salerno, al Settore Entrate e Spesa  e al Settore 
Bilancio e Credito Agrario per quanto di competenza ai sensi della LR 11/91;. 

 
Il presente decreto viene inviato al Sig. Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive, al Servizio 04   
“Registrazione Atti Monocratici - archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’Area “AAGG della Giunta 
Regionale” ed al BURC per la relativa pubblicazione. 
 
               Passari 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


